160 Solutio objectionis.

Atqui sicut Dominum, ita et Patrem appellat. Et
si propter hoc servum se agnoscit, novit etiam se
Filium esse. Si autem Filius, non ergo recte crea-
tura Genitoris dicatur, sed ex essentia ipsius pro-
cessisse. Est igitur Filius quidem secundum natu-
ram. Cum vero propter nos forma servi accepta
factus est homo, tum Patrem Dominum vocat.
Quemadmodum enim cum sit natura Filius, vere
Patrem vocat Deum: ita cum servi formam acci-
pere dedignatus non est²⁵, convenienter Dominum
Patrem vocat. Atque hanc quidem differentiam ipse
agnoscit, dicens: «Confiteor tibi, Pater, Domine
cæli et terræ²⁶.» Ecce Patrem quidem Deum esse
prædicat: Dominum vero omnium quæ in cælis et
quæ in terris sunt. Cæterum, si etiam ipse ut illa
creatus esset, nequaquam veluti eximiam quam-
dam hereditatem Filii titulum sibi arrogasset, re-
liqua omnia servitutis iugo subjiciens. Cum enim
dicit: «Domine cæli et terræ,» nihil a servitute
eximit, præter se nimirum, ut Filius Patrem Deum
vocans.

ALIUD.

Ex objectione eorundem.

Dominum, inquit, Patrem suum vocat. Atqui
si erat Filius secundum naturam, non dixisset Do-
minum.

Solutio objectionis.

Quomodo igitur nos, cum simus natura servi
(homines enim sumus), Patrem Deum vocamus? Si
enim, quia Dominum ipsum vocat, ideo non erit, ut
vos opinamini, genitus ex Patre Filius: ne nos
quidem erimus secundum naturam creaturæ, Pa-
trem vocantes creatorem. Quemadmodum enim
gratia quæ nobis concessa est, ut vocemus Patrem
eum qui noster est Dominus, non efficit ut non si-
mus creatura, ita et Filius non desinet esse natura
Filius, etiamsi respectu incarnationis convenienter
Patrem suum vocet Dominum. Incarnatum enim
est Verbum Dei, ut assumptis in se humanæ carnis
proprietatibus, suas proprietates naturæ humanæ
largiretur atque communicaret. Quod quidem ipse
ostendit, dicens: «Vado ad Patrem meum et Pa-
trem vestrum, et Deum meum et Deum ves-
trum²⁷.» Largitur enim humanæ naturæ quod

²⁵ Philipp. II, 6, 7. ²⁶ Matth. XI, 25. ²⁷ Joan. XX, 17.

sibi proprium est, concedens ei ut Deum possit vocare Patrem. Ipse vero humanitatis proprietates in se suscipit, Deum suum Patrem vocans. At neque nos naturalero servitutem rejicimus cum Patrem vocamus Deum : neque Filius naturalem suam dignitatem amittit, similem seipsam nobis faciens.

ALIUD.

« Dominus creavit me principium **161** viarum suarum in opera ipsius. » Neque vero ideo creaturae naturae erit Filius, neque factura secundum essentiam censebitur; neque enim simpliciter creatum se dicit, sed in opera et in principium viarum suarum. Proposita igitur causa propter quam creatum se dicit, manifestum fuerit non significare ipsum motum, sive productionem a non esse ad esse, sed translationem ex alio in aliud. Erat enim in principio Verbum. Cum vero caro factum est, ut Joannes loquitur, initium omnis bonae viae nobis factum est. Verbum igitur semper existens, ea ratione qua homo factum est, creatum se esse dicit in opera Patrie.

Observationes ex sacra Scriptura, quod quando Filius genitum se ex Patre significat, aut alius quispian sanctorum id de ipso dicit, causam non addit. Non enim propter aliquid Deus existit, aut ex Patre genitus est. Cum vero sacrae Scripturae similitudinem illius nobiscum significare volunt, vel quod natus sit ex Virgine, statim etiam causam subjiciunt, ut cognoscamus quam ob rem Verbum Dei semper existens homo factum sit, non principium existendi tunc accipiens, sed in formam servi, quantum ad habitum attinet, mutatus. Atque hac ratione factus et creatus esse dicitur.

« In principio erat Verbum, » causa non additur : « et Verbum erat apud Deum, » causam non habet : « et Deus erat Verbum ²⁰, » neque hic causa adjicitur. « Ego sum in Patre, et Pater in me ²¹. Ego et Pater unum sumus ²². Qui vidit me, vidit et Patrem ²³. Ego sum lux ²⁴. Ego sum veritas ²⁵. Qui cum sit splendor et character substantiae ejus ²⁶ : » haec omnia Filii essentiam significant, causam vero quare haec est, non addunt. Cum autem de incarnatione loquitur Scriptura, causas simul commemorat. Servator itaque ipse ait : « Descendi de caelo, non ut voluntatem meam faciam, sed voluntatem Patris qui misit me ²⁷. » Et rursus : « Ego sum lux, in hunc mundum veni, ut omnis qui credit in me, non maneat in tenebris ²⁸. » Et rursum : « Ego in hoc natus sum, et ad hoc veni in hunc mundum, ut testimonium perhibeam veritati ²⁹. » Beatus vero Paulus causam adventus ejus ad nos manifestissime explicans, ait : « Quoniam igitur pueri sanguinem et carnem communicant, et ipse similiter iisdem participavit ³⁰. » Et rursus : « Nam quoniam per hominem mors : **162** etiam per hominem resurrectio mortuorum ³¹. » Item : « Quod enim impossibile erat legi, in quo infirmabatur per carnem, Deus

ἡμεῖς ἀρνησόμεθα τὴν κατὰ φύσιν δουλείαν Πατέρα καλοῦντες τὸν Θεόν, οὗτε μὴν ὁ Υἱὸς ἀπολέσει τὸ κατὰ φύσιν ἀξίωμα, ἡμῖν ἑαυτὸν διὰ τὸ χρησίμων ἐξομωῶν.

ΑΛΛΟ.

« Κύριος ἔκτισέ με ἀρχὴν ὁδῶν αὐτοῦ εἰς ἔργα αὐτοῦ. » Οὐ διὰ τοῦτο κτιστὴς ἔσται φύσως ὁ Υἱὸς, οὐδὲ ποίημα κατ' οὐσίαν νοηθήσεται· οὐ γὰρ ἀπλῶς ἐκτίσθαι φησὶν, ἀλλ' εἰς ἔργα καὶ εἰς ἀρχὴν ὁδῶν αὐτοῦ. Προκειμένης δὲ τῆς αἰτίας, δι' ἣν ἐκτίσθαι φησὶν, πρὸβλητον ἂν εἴη, ὡς οὐ τὴν ἐκ τοῦ μὴ ἕντος εἰς τὸ εἶναι κίνησιν αὐτοῦ σημαίνει, ἀλλὰ τὴν ἀπὸ τινος εἰς ἕτερον τι μετὰστασιν. Ἦν μὲν γὰρ ἐν ἀρχῇ ὁ Λόγος, γεγωνὸς δὲ σὰρξ, κατὰ τὴν Ἰωάννου φωνήν, ἀρχὴ πάσης ὁδοῦ γέγονεν ἡμῖν ἀγαθῆς. Ὅν οὖν ὁ Λόγος ἀσι, καθὼ γέγονεν ἀνθρώπος, ἐκτίσθαι φησὶν ἑαυτὸν εἰς τὰ ἔργα τοῦ Πατρὸς.

Ἐπιτηρήσεις ἀπὸ τῆς Θείας Γραφῆς, δι' ὅτε τὴν ἐκ Πατρὸς γέννησιν ἑαυτοῦ σημαίνει ὁ Υἱὸς, ἢ ἕτερός τις τῶν ἀγίων περὶ αὐτοῦ, οὐ προστίθησιν αἰτίαν. Οὐ γὰρ διὰ τὴν Θεὸς ὑπάρχει, ἢ ἐκ τοῦ Πατρὸς ἐγεννήθη. Ὅτε δὲ τὴν πρὸς ἡμᾶς ὁμοίωσιν αὐτοῦ σημαίνουσιν αἱ Γραφαὶ καὶ τὴν διὰ τῆς Παρθένου γέννησιν, εὐθύς καὶ τὴν αἰτίαν συνάπτουσιν, ἵνα μὴ ὁμωμεν διὰπερ ὁ ὦν ἀπὸ τοῦ Θεοῦ Λόγος, διὰ τίνα χρεῖαν γέγονεν ἄνθρωπος, οὐκ ἀρχὴν τοῦ εἶναι τότε λαβὼν, ἀλλ' εἰς τὴν τοῦ δοῦλου μορφήν ὅσον εἰς τὸ σχῆμα μεταποιούμετος, καὶ κατὰ τοῦτο πεποιήσθαι τε καὶ ἐκτίσθαι νοούμενος.